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האש וליקחה! המתבונן, יחשוף הנס מבעד למעטה הטבע...

ביניהם  והטילו  המשמרת  כהני  שהתקבצו  לאחר  הבוקר.  באשמורת  המקדש,  בבית  הראשונה  העבודה 
פייס, קידש הכהן הזוכה ידיו ורגליו בכיור, עלה בכבש ונטל מלוא המחתה דשן מגב המזבח. ירד, והניחו 
במזרחו של כבש, לעיני כל העומדים בעזרה. הניחו - ואיננו, כי היה נבלע במקומו, בנס, דבר יום ביומו! 
נכנס כהן לקודש פנימה, להיטיב את המנורה. החליף את הפתילות  של שחר  לאחר הקרבת קרבן תמיד 
 - הונחה תרומת הדשן, שמו שם  בו  למזרחו של כבש המזבח, למקום  הוציא הכל  הבזיכים.  וניקה את 

ואיננו, כי היה נבלע במקומו, בנס, דבר יום ביומו!

כהן נוסף נכנס, לדשן את מזבח הזהב, להוציא את שיירי האפר לקראת הבאת גחלים חדשות וקטורת. את 
האפר הוציא - אמנם כן - למזרחו של כבש, הניחו שם - ואיננו, כי נבלע במקומו, בנס, דבר יום ביומו. 
אין ספור עופות הוקרבו לעולה. הכהנים היו מסירים את מוראתם ונוצתם ומשליכים אותם "אֵצֶל הַמִּזבְחֵַּ 
קֵדְמָה, אֶל מְקוֹם הַדשֶָּן – וכולם נבלעים שם במקומם". אין ספור קרבנות חטאת ואשם הוקרבו, הכהנים 
בישלום בעזרה בכלי חרס ואכלום שם. כלי החרס טעונים היו שבירה בעזרה - והכהנים היו מניחים את 

השברים על ריצפת העזרה. כהרף עין היו נבלעים במקומם - ואינם...

זה היה מפליא, אילו לא היה המדובר בבית המקדש. אבל בית המקדש הוא מקום הניסים, וכי היכן ייעשו 
ניסים אם לא שם! רוחות סערה נשבו - ועמוד העשן התמר היישר, זקוף כמקל. גשמי זלעפות ירדו - ולא 
כיבו את אש המערכה. הנר המערבי במנורה לא כבה, לחם הפנים היה לוהט כעבור שבוע כבשעת אפייתו, 
וקורבנותיהם -  )מליון ומאתיים אלף, בימי אגריפס המלך. פסחים סד:( - הם  מאות אלפים הסתופפו 
בעזרה שכל שטחה לא עלה על חמש מאות מטרים רבועים, בהקרבת קרבן הפסח. עמדו צפופים והשתחוו 

בהרווחה, בפישוט ידיים ורגליים, ורווח ארבע אמות בין איש לרעהו - עולם של ניסים!

הַמִּזבְחֵַּ", להעלות עליו שני  תָּמִיד תּוּקַד עַל  נצטווינו בפרשתו ציווי מיוחד: "אֵשׁ  ובלב כל הניסים הללו, 
גיזרי עצים בוקר וערב. זאת, למרות שירדה על המזבח אש מן השמים "רבוצה כארי וברה כחמה". ומדוע? 
ביאר בספר "החינוך" שנצטווינו בכך כדי להסתיר את הנס. ונשאלת השאלה: הן כה רבים היו הניסים 
במקום הקודש, ולא נעשה כל ניסיון להסתירם. לא מנינו לעיל אלא את חלקם. ומדוע נצטווינו במצות 
נס  ניתן להסתיר  וכי  ועוד:  זאת,  הניסים?  נס במעוז  כדי להסתיר  להביא אש משלנו  ולא תעשה  עשה 
זה של "אש רבוצה כארי וברה כחמה", וכי יעלה על הדעת שיספיקו שני גיזרי עצים לאלפי הקרבנות 
המוקרבים? והרי כל מי שיסתכל ויבחן יוכל לראות את האש מן השמים ואת פעולתה, להבחין בצורתה 
ניסים  ויש  גלויים  ניסים  ללמדנו שיש  המצוה,  הייתה מטרת  זו   - שאכן  נבין,  בדבר  וכשנתבונן  ובזיווה! 
נסתרים, אבל גם הניסים הנסתרים מוסווים במעטה קלוש כל כך, עד שמבט בוחן יוכל לחשוף מיד את 

הנס ולהסיר את הלוט מעל ההשגחה המופלאה!

יתבונן כל אחד במאורעותיו: בבריאותו ופרנסתו, במישור המשפחתי ובכל מהלך חייו. בחסד ה' המורעף 
ומכוונת, מדריכה  ה' המנחה  יד  יראה את  ודאי  ובתפניות המפתיעות,  בדרכו  בהזמנויות שניקרו  עליו, 
ומלווה. אם נתבונן במהלך חיי האומה, השוררת בתנאי גלות ורדיפות מזה שנות אלפיים - והיעב"ץ כתב 
שנס זה גדול בעיניו אף יותר מניסי יציאת מצרים! אם נתבונן בנס של קיום העם בארצו, כבשה אחת בין 
זאבי טרף, הן כל המתבונן במבט מפוכח יודה כי נס גלוי הוא, המורכב משרשרת ניסים אין סופית - נדע 

להעריכם ולהודות עליהם כראוי!
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בגינוני שנון והתנהג  משי  בגדי  לבש  המפורסמים,  מהצדיקים  לאחד  צאצא  שהיה  אחד,  אדם    
מלכות, למרות שהיה איש פשוט ומידותיו מגונות. פעם בא לפני 'החוזה מלובלין' והוא הכיר    
בו כי בגדיו אינם משקפים את פנימיותו, ואמר לו: "אצל אהרון הכהן כתוב 'ויַזַּ עַל אַהֲרֹן עַל בגְּדָיָו', ואילו על בניו 
כתוב 'ועְַל בנָּיָו ועְַל בגִּדְֵי בנָיָו אִתּוֹ', ללמדך שאצל אהרון היזה רק על בגדיו, כי הוא היה צדיק גדול, אך על בניו 

היה צריך להזות גם על גופם וגם על בגדיהם, כי גם את עצמם היה צריך לקדש"...

מושגים ביהדות

יורק שבצפון אנגליה, לאחר היתר שקיבלו מריצ'רד לב  ד'תתק"נ, נערך טבח ביהודי העיר  בז' בניסן 
הארי מלך אנגליה. היהודים התבצרו במגדל קליפורד שבעיר, והעדיפו למות ולא להתנצר.

י' בניסן ב'תמ"ח, חל בשבת קודש. באותו יום נצטוו בני ישראל להכין את קרבן הפסח בעשור לחודש, 
והמצריים רצו להרוג את בני ישראל מפני הקרבת אלילם ובדרך נס ניצלו בני ישראל, משום זה נקראת 

השבת: "שבת הגדול", ועוד.
בי' בניסן ב'תפ"ז, נפטרה מרים הנביאה אחות אהרן ומשה ונקברה בקדש.

בא  מה  הקודמת.  בפרשה  ויקרא  של  "א"  וכן  )קטנה(  זעירה  "מוקדה"  "מ" של   - ב(  )ו,  עַל-הַמִּזבְחֵַּ  מוֹקְדהָ  עַל 
ללמדנו?  אמרו חכמי הרמז בדרך מליצית, כשפנה הקב"ה למשה רבנו ב"ויַקְִּרָא אֶל מֹשֶה", הצביע משה על אות "א", 
דהיינו שיפנה לאהרון, וכשמצווה את אהרן ב"צַו אֶת אַהֲרֹן", מצביע אהרן על אות "מ" דהינו שיפנה למשה, מרב ענווה.

וזְֹאת תּוֹרַת הָאָשָם )ז, א( - חמש פעמים כתוב אָשָם בפרשה, כנגד חמשה סוגי קרבן אשם: 1( אדם גזלות 2( אשם 
מעילות 3( אשם שפחה חרופה 4( אשם נזיר 5( אשם מצורע. )בעל הטורים(.

מֶן )ז, י( - פסוק זה מתחיל באות ו' ומסיים באות ו', בא לרמוז על ו' מנחות שישנן והן: 1(  וכְלָ-מִנחְָה בלְוּלהָ-בשֶַּ
מנחת סלת 2( מנחת תנור 3( מנחת מרחשת 4( מנחת מחבת 5( מנחת חוטא 6( מנחת קנאות. )שמנה לחמו(

מֶן )ז, יב( - המביא קרבן תודה מביא עמו ארבעים חלות, עשר מהם חמץ ושלושים מצה.  חַלּוֹת מַצּוֹת בלְּוּלֹת בשֶַּּ
וסימן לכך: "לחמי תודה", "לחמי", אותיות לחם י', כלומר: לחם שהוא חמץ יביא עשר והשאר מצה.

ויַשֶָּם עָליָו אֶת-הַחֹשֶן  )ח, ח( - פסוק זה הוא חצי התורה בפסוקים, מספר 2923 מתחילת התורה. תחילת התורה 
"ברְֵּאשִית ברָָּא" גימטריה 1116, סוף התורה "לעְֵיניֵ כלָּ ישְִרָאֵל" גימטריה 761. ההפרש ביניהם 355, וגימטריה של 

"ויַשֶָּם" שהוא אמצע התורה = 356 עם הכולל. )הדר התורה(

אמרותפניניםפרפראות

סיפור השבוע
   הפשע לא השתלם

הכהן  ברוך  בן  דוד  רבי  הנערץ  הצדיק  שנה  כמאתיים  לפני  חי  שבמרוקו  למראקש  שמדרום  'אזרו'  בכפר 
ומצוק  צרה  עת  בכל  אליו  פנו  היהודים,  בעיני  למאוד  היה  נערץ  דודו",  "באבא  בכינויו  הנודע  זצ"ל, 
המוסלמי.  שותפו  את  לבקר  הלך  בגילופין  בהיותו  היהודים.  אחד  השתכר  בפורים,  פעם,  בברכתו.  ונושעו 
שהיהודי  בו  וכתב  נייר  גליון  הביא  המן,  לארור  מרדכי  ברוך  בין  יודע  ואינו  מבוסם  שהיהודי  השותף  ראה 
מוכר לו את כל חלקו בעסק. העמיד שני עדים וביקש משותפו לחתום על המסמך. גיחך היהודי וחתם, נפרד 
לשלום והלך לביתו. למחרת, כשבא לחנות כהרגלו, הופתע לשמוע משותפו שאין לו דריסת רגל בחנות כי 
מכר לו את חלקו. כשניסה למחות, הראהו המוסלמי את המסמך החתום. היהודי הבין שנפל בפח, אך מה בידו 
לעשות? קם ונסע אל הצדיק "בבא דודו" והסיח לפניו מר ליבו. הרגיעו הצדיק, ואמר: "הסר דאגה מליבך, 
שוב לביתך ואל תדבר עם הערבי מטוב ועד רע. לא יארך הזמן, והוא יבוא להתחנן לפניך שתמחל ותסלח לו 

על מעשהו!"
בטח היהודי בברכת הצדיק, ושב לביתו שליו ורגוע. מאותו יום החלו לפקוד את הערבי צרות רבות שונות 
ומשונות - כשרכב על סוסו ליד שער העיר פגעה בו אבן תועה שנער ערבי זרק, ופצעה את מצחו. כעבור 
יומיים הוזמן למושל העיר, שדרש ממנו במפגיע לעזוב את הבית בו הוא מתגורר. עוד הוא מתאושש, ושוטרי 
המכס פשטו על חנותו. נתן אל ליבו שמא כל הצרות באות עליו עקב רמאותו. שבור ורצוץ הגיע לבית היהודי, 
יהיו לנו! כן  ויקר,  והייתה ליהודי אורה ושמחה וששון  וביקש את סליחתו בדמעות שליש.  התנפל לרגליו 
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אמרת השבוע

"ההשתדלות והחריצות בכל דבר הכרחי, אי אפשר בלתו." )רבי יצחק קנפנטון(

"שבת שלפני פסח קורין אותו שבת הגדול, מפני הנס שהיה בו" )שולחן ערוך תל א'(
מהו הנס: שבשנה שיצאו ממצרים, חל עשרה בניסן בשבת )כמבואר במסכת שבת פז:, שביום חמישי 
שלאחריו יצאו ממצרים(, ולקחו כל אחד מישראל שה וקשרו בכרעי המיטה )שמות יב, ג(. המצרים ראו 
זאת ושאלום: 'למה זה לכם' והשיבו: 'לשחטו לשם פסח כמצוות ה". והיו שיניהם קהות על ששוחטים 
אלהיהם ]דהמצרים עבדו לצאן[, ולא היו עושים להם דבר, ומפני שאז היה בעשירי לחודש בשבת, לכן 

קבעוהו לקרות שבת שלפני פסח לעולם 'שבת הגדול' )טור תל, משנ"ב תל ס"ק א(.
בספר 'כל בו' )סימן מז(, מובא בנוסח אחר, שכשראו המצרים כך חגרו חרבם, ובקשו להשמיד ולהרוג 
את כל היהודים, והשם ברחמיו המרובים הגן עליהם, והחלה המצרים בתחלואים שונים, ולא יכלו להזיק 
לבני ישראל. ועל שם הנסים הגדולים שנעשו לישראל, באחד בשבת שהיה לפני פסח, נקרא שבת לפני 

פסח 'שבת הגדול'.
ישראל  להם  ואמרו  זה',  'מה  להם  שאלו  לשחוט  שה  לוקחים  שישראל  המצרים  שראו  אחר:  טעם 
– בקשו  'לפי שימותו בכורות המצרים ובכורי ישראל ישארו בחיים'. כיון ששמעו זאת בכורי מצרים 
מאבותיהם ומפרעה שישלחו את ישראל ולא רצו לשלחם, התחילו להילחם זה בזה ונהרגו מהם עם רב, 
ועל שם דבר זה תקנו 'שבת הגדול' )בית יוסף(. הטעם שדווקא נס זה נקרא 'גדול': לפי שנמשך חמשה 
ימים, ועיקר הנס היה ביום הראשון, שכן אחר השבת כבר הורגלו בנס, לכן נקראת 'שבת הגדול' שבו היה 

הנס גדול משאר הימים )תורת חיים(.
טעם אחר מדוע נקראת שבת זו שבת הגדול: לפי שבשבת זו עשו ישראל את המצווה הראשונה שנצטוו 
בה, והיא לקיחת השה )חזקוני(. טעם אחר: לפי שהיו בני העיירות הקטנות מתקבצים לעיר לכבוד החג, 
היו ממתינים בני העיר עם הדרשה של הרב עד שבת לפני פסח, כדי שגם בני העיירות יוכלו לשמוע, וכיון 
שמתקבצים לעיר הגדולה נקראת 'שבת הגדול'. טעם אחר: מפני הדרשה הגדולה שדורשים בשבת זו, 
דהיינו שמנהג בני אדם כשאינם הולכים לכאן ולכאן כל היום אלא יושבים במקום אחד, הרי הם נוהגים 
לומר כמה גדול היום. טעם אחר: לפי שהגדול שבעיר דורש לכן נקראת 'שבת הגדול'. טעם אחר: 'שבת 

הגדול' על שם שבת הראשונה שנכנסו ישראל למצוות.
תרי"ג מצוות, ובא  המילה 'פסח' במילוי אותיות זה פ"ה סמ"ך ח"ת סה"כ בגימטריה עולה 613 כמנין 

ללמדנו שהכופר בפסח ככופר בכל התורה כולה )חתם סופר(.
אמירת "שבת הגדול המבורך": ונהגו המדקדקים לברך איש לרעהו "שבת הגדול ומבורך" )מחזיק ברכה 

לחיד"א הלכות הפסח(. ויש שכתבו לומר "שבת הגדול שלום".

יוסיף חכמה
שבת הגדול

אמרת השבוע

ברכה חג מרגשת ממאור ישראל הראשון לציון הגאון מרן רבינו עובדיה יוסף זצוק"ל 
בכתב יד קודשו לתומכים והמסייעים למוסדות התורה והחסד "תפארת רפאל" 

אשר עמדו בראשותו ובנשיאותו. 
כמידי שנה אנו מחלקים סלי מזון לקראת חג הפסח הקרב ובא, כדי להביא את שמחת החג לכמה שיותר משפחות. 

הציבור נקרא להרים את תרומתו וברכת מרן מאור ישראל תעמוד לו ולזרעו אכי"ר
תרומות ניתן לשלוח לכתובת המשרד - רחוב קפלנסקי 1 תל אביב 6687001

או בכרטיס אשראי בטלפון מס' 1800-260-260



מדור ההלכה על פי הראשון לציון עשה לך רב
הגאון מרן רבינו עובדיה יוסף זצוק”ל

8:238:208:228:22
7:377:347:367:35
6:456:436:446:44

א. 

ב.

ג. 

ד. 

ה. 

ו. 

ז. 

ח. 

ט. 

י. 

היוצא בימי ניסן ורואה אילנות שמוציאים פרחים, מברך: "ברָּוּךְ אַתָּה ה', אֱלֹהֵינוּ מֶלךְֶ הָעוֹלםָ, שֶלֹּא חִסֵּר בעְּוֹלמָוֹ 
כלְּוּם, וּברָָא בוֹ ברְִּיוֹת טוֹבוֹת ואְִילנָוֹת טוֹבוֹת, להֵָנוֹת בהֶָּם בנְּיֵ אָדםָ". ותיקנו ברכה זו לפי שהוא ענין שבא מזמן 
לזמן באופן מחודש, שאדם רואה עצים יבשים שהפריחם הקב''ה. ואין מברכים שהחיינו על ברכת האילנות. ואין 

מברכים אלא פעם אחת בשנה, ולא יותר. 

גם הנשים תברכנה ברכת האילנות, שאין ברכה זו נחשבת כמצוה שהזמן גרמא, שחכמים לא קבעו זמן לברכה 
אלא מפני המציאות שהאילנות פורחים בניסן.

טוב לברך ברכת האילנות על אילנות הנטועים בגנות ופרדסים שמחוץ לעיר, ומכל מקום אין זה מעכב, ולכן אם 
קשה לו לצאת אל מחוץ לעיר, יוכל לברך ברכת האילנות גם על אילנות שבתוך העיר.

מה טוב שיצטרפו עשרה ויעשו כולם אגודה אחת בכנסיה לשם שמים לצאת לברך ברכת האילנות, בכוונה הראויה, 
וברוב עם. ואחר הברכה יאמרו ''מזמור בשוב ה' את שיבת ציון'', ו''מזמור הללויה הללו את ה' מן השמים'' וכו', 

ויסיימו באמירת קדיש יהא שלמא. וטוב שאחד יברך הברכה בקול רם והשאר יאמרו אחריו בלחש.

אין לברך ברכת האילנות אלא על אילנות של מאכל כשיש בהם פרחים, אבל על אילני סרק שאין מוציאין פירות 
אין לברך.  ומצד הדין די בשני אילנות אפילו ממין אחד. והמברך על מיני אילנות הרבה הרי זה משובח.

אילנות המורכבים מין בשאינו מינו, יש אומרים שאין לברך ברכת האילנות עליהם, שהואיל וקיומם נגד רצון 
הבורא, אין לברך ולהודות להשי''ת על כך, ויש חולקים ואומרים שהברכה היא על כללות הבריאה, ולכן יכול 
לברך על אילנות מורכבים. אבל אין לחשוש מלברך על אילן שמא הוא עץ מורכב, ורק כשידוע שהוא מורכב 
עדיף להמנע מלברך עליו ברכת האילנות. ומותר לברך על עצי ערלה בתוך שלש שנים לנטיעתם, אף על פי שהם 

ערלה ואסורים בהנאה, הואיל ולא נעשו באיסור. אבל על עצי אשרה אין לברך. 

הזריזים מקדימים לברך בהקדם כל מה שאפשר, בראש חודש ניסן, ואין להשהות קיום המצוה כדי לאומרה 
בעשרה.

כל  ידי חובת  כדי לצאת  יברך,  ואז  ניסן  ימתין לחודש  אין לברך ברכת האילנות בחודש אדר, אלא  לכתחלה 
הדעות, אבל אם לא נזדמן לו לברך ברכת האילנות עד שיצא ניסן, רשאי לברך ברכת האילנות בחודש אייר, ולא 
יאבד ברכה יקרה זו מידו, ויסמוך על דברי הפוסקים שניסן לאו דוקא, ובלבד שיהיו עדיין האילנות בפריחתם, 
ולא גדלו פירותיהם. ובמקומות שפריחת האילנות בתשרי או בחשון, רשאים לברך ברכה זו בשעת פריחתם, שלא 

דיברו חכמים אלא בהוה.

אם לא בירך ברכה זו עד שגדלו הפירות, שוב אינו מברך. וכל שנפלו הפרחים, אפילו לא גדלו הפירות באופן 
חלק  בו  לגדול  שהתחילו  אילן  מקום,  ומכל  זו.  ברכה  לברך  אין  הפרי,  גידול  התחיל  רק  לאכילה,  שראויים 

מפירותיו, אם יש בו עדיין פרחים ונצנים, מברך עליו ברכת האילנות.

מותר לברך ברכת האילנות בשבת ויום טוב, ואין לחוש ולגזור פן ישכח ויתלוש מפרחי האילנות בשבת.

 הלכות ברְִּכתַּ האִָילנָוֹת

עלון השבוע לזכות כל עם ישראל באשר הוא 
ולרפואת חולי עם ישראל בברכת "כלָּ המַַּחלֲהָ אשֲֶר 

שַמְתִּי במְִצרְַיםִ לֹא אָשִים עלָיֶךָ כיִּ אנֲיִ ה' רֹפאְֶךָ"
ולעילוי נשמת מרת שרה ואנה בת - בת שבע ע"ה 

נפטרה ב-ג' ניסן תשע"ו

"ועְרְָבהָ"
מלאכי ג'

שבת הגדול
 צוַ 
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